
ŠKOLA NOVÉ STRAŠECÍ
Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí

Ateliér VAS
Leden 2023





1. PASPORT
současný stav, vyhodnocení





Zadání, autorská zprávaMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.1

Zadáním pro tuto studii / generel je najít maximum možností pro rozšíření kapacity Základní školy v Novém Strašecí.
Základní škola se potýká s extrémním nedostatkem prostor pro žáky a učitele.

Generel si klade za cíl odpovědět na tyto definované problémy. 
Zároveň se ale též podrobně zmapovává její stav a definuje její možný vývoj. 
Generel se zabývá:
- celkovou koncepcí budovy základní školy,
- půdorysným uspořádáním
- prolnutím s gymnáziem,
- slabinami i silnými stránkami
- vývojem přírustku obyvatel a žáků ve spádových oblastech.

STŘEŠNÍ VESTAVBA
Střešní vestavba řeší umístění tříd do krovu budovy A - tedy budovy, kde sídlí z většiny gymnázium.
Již na začátku je tato varianta podrobena architektonickému, prostorovému, statickému a požárně bezpečnostnímu zhodnocení. Během jednání je tato 
verze na čas opuštěna. Varianta je pro potřeby školy nedostatečná, neekonomická a nereálná z hlediska samotné výstavby.

STŘEŠNÍ NÁSTAVBA
Střešní nástavba řeší umístění tříd na střeše budovy B, základní školy.
Tato varianta se jeví jako logická a realizovatelná.

BEZ TRVALÉHO ŘEŠENÍ
Ani jedna z variant neposkytuje budově základní školy trvalé a udržitelné řešení problému s kapacitou žáků.
Nedostatek prostoru se bude i po realizaci střešní nástavby prohlubovat.

ZADÁNÍ



Souhrnná tabulkaMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M  , srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.2

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÉ STRAŠECÍ (2021/22)

počet žáků:
počet učitelů ZŠ:
počet provozních zaměstnanců (i na MŠ a ŠD:
počet šaten (skříněk):
počet kmenových učeben:
specializované učebny:

- 
- 
- 
-

počet všech tříd:
počet tříd v ročníku:

1. ročník:
2. ročník:
3. ročník:
4. ročník:
5. ročník:
6. ročník:
7. ročník:
8. ročník:
9. ročník:

počet žáků na třídu:

počet žáků:
počet učitelů:
počet provozních zaměstnanců:
počet šaten (skříněk):
počet učeben
počet tříd v ročníku:

1. ročník:
2. ročník:
3. ročník:
4. ročník:

počet žáků na třídu (průměr):

896
72
39

896 (klece, skříňky po 2 žácích)
36

10 (14)

36

4
4
4
4
4
4
4
4
4

22-29

193
18
37
193
13

2
2
2
2

21,125

Souhrnná tabulka

GYMNÁZIUM NOVÉ STRAŠECÍ (2021/22)

Souhrnná tabulka



Axonometrie současný stavMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:500, 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.3

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

U Škol
y

Poděbradova



1.PP - půdorysMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:250, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.4

3x123,3/380

VB 01

001

002
103 104

004

003

005

006 007

010008
009

011
013

012

014

015

016

017018

032

019020 022

023
024

025026
027028

030

029

031

033

034

035 036

037

038
130

021

129128
130

001

002

004003

010

011 012

013

014
015

016

017
018

019020 021

022

023

001a

005

007

006

021

020

018

019

017a

016

015

017b

002001

003

004

006

008

009010

011

013a

012

014
005

007

013b
013c

A B

C2 C1

ORIENTAČNÍ SCHÉMA



1.PP - tabulka místnostíMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.5

 
 

 

ÚČEL MÍSTNOSTIČ.M. PLOCHA
[m2]

01

02

03

04

05

06

07

08
09
10

11
12
13
14
15

16

17

18
19

20

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

ZÁDVEŘÍ /ZŠ/ 3,75

CHODBA, VYROVNÁVACÍ RAMPA /ZŠ/ 24,80

SCHODIŠTĚ DO TĚLOCVIČNY /ZŠ/ 9,70

GYMNASTICKÁ TĚLOCVIČNA /ZŠ/ 139,00

TĚLOCVIČNA - SKLAD /ZŠ/ 8,35

TĚLOCVIČNA - ŠATNA /ZŠ/ 21,00

TĚLOCVIČNA - ŠATNA /ZŠ/ 23,50

TĚLOCVIČNA - UMÝVÁRNA (WC) /ZŠ/ 1,75

TĚLOCVIČNA - WC /ZŠ/ 1,75

TĚLOCVIČNA-UMÝVÁRNA+SPRCHY/ZŠ/ 7,60

DÍLNA ÚDRŽBY 17,50

DÍLNA ÚDRŽBY 18,50

DÍLNA ÚDRŽBY 5,55

DÍLNA ÚDRŽBY 5,00

KMENOVÁ UČEBNA (ZEMĚPIS) /ZŠ/ 59,65

SKLENÍK 31,10

PRAC.VÝCH.-MANIPULAČNÍ PROSTOR/ZŠ/ 19,40

PRACOVNÍ VÝCHOVA-STROJOVNA/ZŠ/ 24,25

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/ 68,50

PRACOVNÍ VÝCHOVA-STROJOVNA/ZŠ/ 15,30

A-1.PP

18,60
2,30

13,00

20
21

22

23

24
25
26
27
28
29
30
31
32

33

34

35
36

37

38

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

PRACOVNÍ VÝCHOVA - NÁŘADÍ /ZŠ/ 5,30

KABINET PRACOVNÍ VÝCHOVY /ZŠ/ 22,86

CHODBA /ZŠ/ 10,10

ŠATNA - UČITEL PRAC.VÝCH. /ZŠ/ 2,65

UMÝVÁRNA-UČITEL PRAC.VÝCH./ZŠ/ 1,50

WC - UČITEL PRAC.VÝCH. /ZŠ/ 1,50

UMÝVÁRNA + SPRCHA-UČITELKY/ZŠ/ 5,40

UMÝVÁRNA + SPRCHA-UČITELÉ/ZŠ/ 5,40

PRAC.VÝCH.-UMÝVÁRNA, ŠATNA/ZŠ/ 18,90

ÚKLID /ZŠ/ 2,70

ARCHIV /ZŠ/ 38,50

CHODBA /ZŠ/ 5,15

CHODBA /ZŠ/ 41.50

CHODBA /ZŠ/ 33,80

ELEKTROROZV. 18,70

KANCELÁŘ ENERGIE 12,80

28,10

3,55

SKLAD /ZŠ/

SKLAD /ZŠ/

11,50

003 TĚLOCVIČNA

MÍSTNOSTČ.

001 SPOJOVACÍ CHODBA

GARÁŽ 17.64

M2

002

004 NÁŘAĎOVNA

005 UMÝVÁRNA HOŠI

006

007 UMÝVÁRNA DÍVKY

WC HOŠI

008 WC DÍVKY

009 SKLAD TĚLOCVIČNY

010 TECHNICKÁ MÍSTNOST

011 ÚKLID

012 CHODBA

013a ŠATNA UKLÍZEČKY

013b WC UKLÍZEČKY

013c SPRCHA UKLÍZEČKY

014 CHODBA

6.14

344.51

26.41

5.12

9.24

5.12

9.10

8.19

8.32

2.94

7.18

10.88

1.44

2.08

42.40

C2-1.PP

006

021

022

023

9.30

21.58

25.01

013

012

011

010

009

008

007

ZÁDVEŘÍ -STÁVAJÍCÍ

SCHODIŠŤOVÁ HALA

HALA

CVIČNÁ KUCHYNĚ -STÁVAJÍCÍ

18.16

69.80

72.66

26.66

CHODBA - STÁVAJÍCÍ019

WC - STÁVAJÍCÍ

KABINET

018

017

016

015

014

PŘEDSÍŇ - STÁVAJÍCÍ

SKLAD

KOUPELNA - STÁVAJÍCÍ020

4.74

1.25

1.80

3.52

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg 2.80

14.44

6.29

004 SCHODIŠTĚ

005

003

002

001

HALA

ZÁDVEŘÍ

ÚKLID

Č. 2MMÍSTNOST

16.14

24.69

11.37

27.83

001a VODOMĚR 3.67

CENTRÁLNÍ ŠATNY

ČISTÁ CHODBA

CENTRÁLNÍ SKŘÍŇKOVÉ ŠATNY

neobsazeno

neobsazeno

179.63

63.50

47.90

PODESTA

STUPNĚ

PODESTA

2.19

8.88

PODESTA

SCHODIŠTĚ 1.68

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/

B-1.PP

MÍSTNOSTČ.

015 OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

SKLAD NÁŘADÍ

2.80

M2

016

018 ROZVODNA NN - STÁVAJÍCÍ

019 CHODBA - STÁVAJÍCÍ

020

021 ROZVODNA NN - STÁVAJÍCÍ

CHODBA - STÁVAJÍCÍ

33.88

18.85

2.34

4.92

88.64

017a ZÁVĚTŘÍ - STÁVAJÍCÍ 4.64

017b VSTUPNÍ SCHODIŠTĚ
PODESTA
STUPNĚ 2.69
PODSTUPN.

2.99

2.30

C1-1.PP

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

TABULKA MÍSTNOSTÍ - 1.PP



1.NP - půdorysMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:250, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.6

600

102 002
103 104 105

101
110 111

112

113
115

116117118119

120

121

123

124

126

125

127

128
129

130

131132

133
134

135

137

136

138

139

140
141

143
144142145

122

146

147

101

102

103
105a104

106

108107 109

111

110
113

114116

115

117

118119

105b
105c

112a112b

141

140

139

138137

136135

134

133a132a
131

130 129128a 127

126

125

124

123

122

121

120

119

118

117

116115

114113

132b 133b

128b

128c

101

102
103

104

105

106

107a

108

109

110a
111

112

107b 110b

140

A B

C2 C1

ORIENTAČNÍ SCHÉMA



1.NP - tabulka místnostíMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.7

201 47,60

6,00

ÚČEL MÍSTNOSTIČ.M. PLOCHA
[m2]

A-1.NP

021 CHODBA /ZŠ/ 65,20

011 PROSTOR POD SCHODY 11,00

03
04

1
1

SCHODIŠTĚ 1.PP-1.NP

SCHODIŠTĚ 1.PP-1.NP

10,60

11,30

1 10,00

4,75

05 CHODBA - VYROVNÁVACÍ RAMPA/ZŠ/

06
07
08
09

1
1
1
1

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

101 KMENOVÁ UČEBNA (UČEBNA DĚJEPISU) /ZŠ/ 59,30

11
12
13

1
1
1

KABINET DĚJEPISU /ZŠ/ 18,50

KMENOVÁ UČEBNA (JAZYKY) /ZŠ/ 37,20

KMENOVÁ UČEBNA (MATEMATIKA 3) /ZŠ/ 54,00

14
15

1
1

KABINET MATEMATIKY/ZŠ/ 17,00

KABINET MATEMATIKY/ZŠ/ 22,25

KMENOVÁ UČEBNA (MATEMATIKA 2) /ZŠ/ 66,50

INFORMATIKA /ZŠ/ 66,70

KMENOVÁ UČEBNA
(UČEBNA PŘÍRODOPISU) /ZŠ/

52,70

16
17

1
1

181

KABINET PŘÍRODNÍCH VĚD /ZŠ/ 49,50191

LABORATOŘ CHEMIE /ZŠ/ 30,25211
SKLAD CHEMIE /ZŠ/ 12,65221
KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/ 64,20231

KABINET VÝCHOVNÉHO PORADCE/ZŠ/ 31,10241

1 25 SCHODIŠTĚ 1.PP-1.NP 4,75

KMENOVÁ UČEBNA
(UČEBNA CHEMIE) /ZŠ/

1 31 CHODBA /ZŠ/ 13,00

1 32 ŠATNY /G/ 32,60

1 33 ÚKLID /ZŠ/ 4,00

1

1

1

1

1

1

34

35

36

37

38

39

ŠKOLNÍ PRODEJNA 20,10

ŠKOLNÍ PRODEJNA 11,60

ŠKOLNÍ PRODEJNA - SKLAD 2,40

ŠKOLNÍ PRODEJNA - ZÁZEMÍ 7,40

ŠKOLNÍ PRODEJNA 3,34

ŠKOLNÍ PRODEJNA - ÚKLID 1,30

1

1
1
1
1
1

40

41
42
43
44
45

PŘEDSÍŇ 5,70

ŠK.PRODEJ.-UMÝVÁRNA ZAMĚSTNANCI 3,00

ŠK. PRODEJNA - WC ZAMĚSTNANCI 1,53

5,24

4,20

WC CHLAPCI /ZŠ/ 1,53

UMÝVÁRNA CHLAPCI /ZŠ/

WC CHLAPCI /ZŠ/

27,60

- ŠATNA ZAMĚSTNANCI

1
1
48
49

19,90

STÁVAJÍCÍ ÚKLID /ZŠ/ 1,53

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

1 46 32,58ŠATNY /G/

1 47 29,21ŠATNY /G/

1

1

26

27

CHODBA /ZŠ/ 39,50

ZÁDVEŘÍ, VYROVNÁVACÍ SCHODY 18,40

1

1

1

28

29

30

PODESTA - VYROVNÁVACÍ RAMPA 11,60

ZÁDVEŘÍ 3,17

SCHODIŠTĚ 1.PP-1.NP 6,00

MÍSTNOSTČ. M2

115 ŠATNA

113

HALA114

116 UMÝVÁRNA

117 CENTRÁLNÍ ŠATNY

118

119 ŠKOLNÍ ZVONEK

NEČISTÁ CHODBA

120 ZÁVĚTŘÍ - STÁVAJÍCÍ

121 ZÁDVEŘÍ - STÁVAJÍCÍ

122 CHODBA -STÁVAJÍCÍ

123 KUCHYŇKA - STÁVAJÍCÍ

124 KANCELÁŘ

125

126 KABINET

127 SKLAD TĚLOCVIČNY

128a PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ - STÁV.

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

KANCELÁŘ

128b WC PEDAGOGOVÉ - STÁV.

128c SPRCHA PEDAGOGOVÉ - STÁV.

129 TECHNICKÁ MÍSTNOST

130 WC INVALIDI

131 CHODBA - STÁVAJÍCÍ

PŘEDSÍŇ DÍVKY - STÁVAJÍCÍ

WC DÍVKY - STÁVAJÍCÍ

133a PŘEDSÍŇ HOŠI -STÁVAJÍCÍ

133b WC HOŠI - STÁVAJÍCÍ

134 ŠATNA - STÁVAJÍCÍ

135 UMÝVÁRNA - STÁVAJÍCÍ

132a

132b

42.78

21.08

14.57

2.10

5.50

12.91

2.02

22.66

10.40

10.60

12.91

2.40

1.24

1.40

5.70

33.25

4.00

3.70

3.85

4.66

12.72

5.57

23.00

39.17
16.65
13.80
17.06

0.98
3.75

2.39
11.10

C1-1.NP

119 KABINET - STÁVAJÍCÍ 36.82

104 UMÝVÁRNA HOŠI

KABINET

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

UMÝVÁRNA DÍVKY

CHODBA -STÁVAJÍCÍ

KOMORA - STÁVAJÍCÍ

WC DÍVKY

KMENOVÁ UČEBNA
KABINET FYZIKA
STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA (VÝTVARNÁ VÝCHOVA) /ZŠ/

KMENOVÁ UČEBNA

KMENOVÁ UČEBNA - SBOROVNA /ZŠ/118

117

116

115

114

113

111

110

109

108

107

106

30.55

141.19

68.89

33.16

71.00

62.37

72.77

MÍSTNOST

ÚKLID

SCHODIŠTĚ

SKLAD - STÁVAJÍCÍ

Č.

103

102

101

M2

25.16

WC HOŠI105c 1.40

WC HOŠI105b 1.14

PISOÁRY HOŠI105a 7.46

112b WC PEDAGOGOVÉ 1.32

112a PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ 1.95

13.16

2.08

7.02

8.76

9.48

0.68

PODESTY

STUPNĚ 14.58

PODESTY

STUPNĚ

15.50

16.20

B-1.NP

103 PŘEZOUVÁRNA

MÍSTNOSTČ.

101 ZÁVĚTŘÍ

ZÁDVEŘÍ

16.04

M2

102

104 CHODBA

105 ŠATNA

106

107a KABINET

UMÝVÁRNA

107b UMÝVÁRNA

108 GALERIE

109 ZÁDVEŘÍ

110a PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ

110b WC PEDAGOGOVÉ

111 ÚKLID

112 SCHODIŠTĚ

5.55

7.42

23.76

14.22

13.55

11.53

3.42

60.71

17.88

3.09

2.71

5.12

15.52PODESTA
MEZIPODESTA
STUPNĚ 10.86

4.44

POSDSTUPN. 6.02

C2-1.NP

136 SPRCHY - STÁVAJÍCÍ

137 ŠATNA - STÁVAJÍCÍ

138 TĚLOCVIČNA - STÁVAJÍCÍ

139 NÁŘAĎOVNA - STÁVAJÍCÍ

140 UČEBNA HUDEBNÍ VÝCHOVY /ZŠ/

141 VENK. SCHODIŠŤOVÁ PODESTA

7.73

12.82

279.12

22.79

50.19

11.34

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

TABULKA MÍSTNOSTÍ - 1.NP



2.NP - půdorysMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:250, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.8

65
80

201

202

208
209 210 211

212213214

215

216217

218

219

220

221

222

223 229

226

228

227

230
231232233

235
234

236

201
217

203
205a204

207 208b

206

209

211

210
213

214216

215218219
202

208a205b
205c

212a212b

217b

227

226

225

224

223 222

221

220
219a

218
217a

216215213212

211 210

209
219b

138

201

202

203

204

205 206

207a

208

207b

A B

C2 C1

ORIENTAČNÍ SCHÉMA



2.NP - tabulka místnostíMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.9

A-2.NP

ÚČEL MÍSTNOSTIČ.M. PLOCHA
[m2]

012 19,45SCHODIŠTĚ 1.NP-2.NP

CHODBA /ZŠ/202

203
2
2
2
2

04
05
06
07

2

2
2

08

09
10

59,80

19,60

16,80

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/

ŘEDITELNA /ZŠ/

SEKRETARIÁT /ZŠ/

2 11 21,50ZÁSTUPCE ŘEDITELE /ZŠ/

2

2
2

12

13
14

72,30

69,40

67,60

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/

KMENOVÁ UČEBNA /ZŠ/

2 15 CHODBA /G/ 9,20

2 16
172

KMENOVÁ UČEBNA MATEMATIKA /ZŠ/

UČEBNA - FRANCOUZSKÝ JAZYK, 
ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD /G/

2
2
2
2

18
19
20
21

UČEBNA VÝTVARNÉ VÝCHOVY /G/

KABINET VÝTVARNÉ VÝCHOVY /G/

UČEBNA ANGLICKÝ JAZYK /G/

UČEBNA DĚJĚPIS,
ČESKÝ JAZYK, LITERATURA /G/

71,10

50,80

54,00

30,62

68,15

63,80

222 KABINET /G/ 10,64

223 CHODBA /G/ 71,50

90,00

3,65

~6,00

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

2
2

32
33 2,30ÚKLID /G/

2
2

2

34
35

36

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

- PŘEDSÍŇ

16,93

4,16

2,46

- HYGIENICKÁ KABINA 

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

KABINET

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

219

218

217

216

215 30.56

54.55

54.81

Č. 2MMÍSTNOST

WC DÍVKY

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KOMORA - STÁVAJÍCÍ

KABINET SPECIÁLNÍHO PEDAGOGA

KMENOVÁ UČEBNA

CHODBA -STÁVAJÍCÍ

SKLAD - STÁVAJÍCÍ

SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

UMÝVÁRNA DÍVKY

UMÝVÁRNA HOŠI

ÚKLID

210

214

213

211

209

208a

207

206

204

203

202

201

62.37

141.14

50.83

18.17

70.84

KABINET208b 32.47

212b WC PEDAGOGOVÉ 1.32

212a PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ 1.95

WC HOŠI205c 1.40

WC HOŠI205b 1.14

PISOÁRY HOŠI205a 7.46

20.25

13.16

2.08

7.02

8.76

9.48

0.68

PODESTY

STUPNĚ 16.20

PODESTY

STUPNĚ

15.50

16.20

B-2.NP

MÍSTNOSTČ. M2

211

209

HALA

26.22

210

DRUŽINA - STÁVAJÍCÍ

DRUŽINA - STÁVAJÍCÍ

214

215 KLIDOVÁ ZONA

neobsazeno

KMENOVÁ UČEBNA

HERNA

HERNA -SKLAD MOBILIÁŘE

UMÝVÁRNA HOŠI

219a

220

221 WC DÍVKY

CHODBA

DRUŽINA

KABINET

UMÝVÁRNA DÍVKY

PRACOVNA

225 DRUŽINA - STÁVAJÍCÍ

SPOJOVACÍ KRČEK

212

213

216

217a

217b

218

222

223

224

226

227

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

DRUŽINA - STÁVAJÍCÍ

53.32

42.38

42.38

17.19

77.13

51.30

32.48

6.34

219b WC HOŠI

PISOÁRY HOŠI 7.33

1.80

8.45

17.10

43.22

29.37

21.94

30.40

32.35

STÁVAJÍCÍ PODESTA

STUPNĚ 2.52

8.14

PODSTUPN. 1.58

C1-2.NP

203 KMENOVÁ UČEBNA

MÍSTNOSTČ.

201 SCHODIŠTĚ

CHODBA

M2

202

204 KABINET

205 KMENOVÁ UČEBNA

206

207a

207b

208

KMENOVÁ UČEBNA

PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ

WC PEDAGOGOVÉ

ÚKLID

27.06

74.40

17.11

79.91

80.17

2.01

1.75

1.43

PODESTA
MEZIPODESTA
STUPNĚ 9.24

4.44
5.26

POSDSTUPN. 4.62

C2-2.NP

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

TABULKA MÍSTNOSTÍ - 2.NP



3.NP - půdorysMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:250, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.10

4675

301

302

309 310 311 312 313

315316317318319320321

322

324

325

326

323

327

334 336

335

330 332
333331

418

329

337
338339

301
318

302

303
305a304

306

307 308 309
310

311 312a

313 314

315317

316319320

305b
305c

312b

322

321

320

319 318

317

316
315a

314

313

312311310

309
308

307

315b

306
305a304

303

302

301

305b

A B

C2 C1

ORIENTAČNÍ SCHÉMA



3.NP - tabulka místnostíMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.11

A-3.NP

303
3
3

04
05

3
3

06
07

308

3
3

20
21

3
3

22
23

UČEBNA BIOLOGIE, CHEMIE /G/ 55,30

BIOLOGICKÁ LABORATOŘ /G/ 51,00

LABORATOŘ CHEMIE /G/ 66,00

SKLAD CHEMIE /G/ 7,10

325
326

UČEBNA FYZIKY /G/ 68,80

UČEBNA MATEMATIKY /G/ 60,80

327 CHODBA /G/ 72,32

309
3 10
3 11

SBOROVNA /G/ 43,50

SEKRETARIÁT /G/ 15,90

ŘEDITELNA /G/ 20,10

VÝCHOVNÝ PORADCE /G/ 19,80

ZÁSTUPCE ŘEDITELE /G/ 21,00

UČEBNA - ANGLICKÝ JAZYK /G/ 41,00

UČEBNA - NĚMECKÝ JAZYK /G/ 29,60

UČEBNA - ZÁKL.SPOLEČENSKÉ VĚDY 70,20
ČESKÝ JAZYK - LITERATURA /G/

3
3

12
13

3
3

14
15

3
3

16
17

3 19 UČEBNA HUDEBNÍ VÝCHOVY /G/ 49,00

3 18 SBOROVNA /G/ 32,00

328

ÚČEL MÍSTNOSTIČ.M. PLOCHA
[m2]

02 CHODBA /G/ 101,003

01 SCHODIŠTĚ 2.NP-3.NP 19,453

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

NEOBSAZENO

329 SCHODIŠTĚ 2.NP-3.NP 19,60

3

3

30

31
3
3

32
33

3
3

34
35

336

PŘEDSÍŇ  /G/ 5,63

WC INVALIDI  /G/ 4,81

UMÝVÁRNA DÍVKY  /G/ 3,42

WC DÍVKY  /G/ 6,86

UMÝVÁRNA CHLAPCI /G/ 6,58

WC CHLAPCI /G/ 5,87

UMÝVÁRNA + WC UČITELÉ /G/ 3,37

3
3

3

37
38

39

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

- PŘEDSÍŇ

16,93

4,16

2,46

- HYGIENICKÁ KABINA

STÁVAJÍCÍ WC DÍVKY /ZŠ/

B-3.NP

MÍSTNOST M2Č.

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

CHODBA -STÁVAJÍCÍ

WC HOŠI

UMÝVÁRNA HOŠI

ÚKLID

SKLAD - STÁVAJÍCÍ

308

307

306

305c

304

303

302

301 SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

309 UMÝVÁRNA DÍVKY

310 WC DÍVKY

311 KOMORA - STÁVAJÍCÍ

312b WC PEDAGOGOVÉ

313 KABINET

314

315

316 KABINET

317

318 SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

319

320

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

KMENOVÁ UČEBNA - STÁVAJÍCÍ

20.25

13.16

2.08

1.40

7.02

141.47

51.30

50.62

8.76

9.48

0.68

1.32

15.93

54.02

62.39

30.56

15.50

54.51

54.52

WC HOŠI305b 1.14

PISOÁRY HOŠI305a 7.46

312a PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ 1.95

PODESTY

STUPNĚ 16.20

PODESTY

STUPNĚ 16.20

C1-3.NP

MÍSTNOSTČ. M2

309

307

HALA

28.36

308

KMENOVÁ UČEBNA

TECHNICKÁ MÍSTNOST EI

312

313

KMENOVÁ UČEBNA

UMÝVARNA HOŠI

PISOÁRY HOŠI

WC HOŠI

UMÝVÁRNA DÍVKY

317 WC DÍVKY

318

319 KABINET

JAZYKOVÁ UČEBNA

JAZYKOVÁ UČEBNA

TECHNICKÁ MÍSTNOST ÚT

CHODBA

SPOJOVACÍ KRČEK

314

315a

315b

316

320

321

322

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

310

311

KMENOVÁ UČEBNA

54.75

91.41

14.55

76.63

76.63

7.02

6.88

1.82

6.24

14.86

66.13

30.13

42.78

42.65

PODESTA
STUPNĚ 2.26

9.88

PODSTUPN. 1.48

C2-3.NP

303 KMENOVÁ UČEBNA

MÍSTNOSTČ.

301 SCHODIŠTĚ

CHODBA

M2

302

304 KABINET

305a

305b

306

PŘEDSÍŇ PEDAGOGOVÉ

WC PEDAGOGOVÉ

ÚKLID

21.39

73.03

14.22

2.88

2.53

1.43

PODESTA
MEZIPODESTA
STUPNĚ 10.08

4.44
9.85

POSDSTUPN. 5.57

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

TABULKA MÍSTNOSTÍ - 3.NP



4.NP - půdorysMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:250, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.12

19
70

90
0

500

405

406407

402b

401

402a
404

408

A B

C2 C1

ORIENTAČNÍ SCHÉMA



4.NP - tabulka místnostíMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:50, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 1.13

B-4.NP

406

407 SKLAD NÁŘADÍ

CHODBA

Č. 2MMÍSTNOST

401

402a

402b

404

405

SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

CHODBA - STÁVAJÍCÍ

SKLAD -STÁVAJÍCÍ

408 SCHODIŠTĚ - STÁVAJÍCÍ

SKLAD - STÁVAJÍCÍ

OSOBNÍ VÝTAH 675 kg

10.53

35.20

7.53

2.21

9.80

5.57

45.56

PODESTY

STUPNĚ 16.20

PODESTY

STUPNĚ 16.20

LEGENDA

Prioritní místnosti - základní škola

Prioritní místnosti - gymnázium

Prioritní místnosti - ostatní

TABULKA MÍSTNOSTÍ - 4.NP



2. NÁVRH
Varianty navýšení kapacity školy



BilanceMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.1

Typ prostoru

p
o

tř
eb

a

P
o

če
t 

st
av

K
ap

ac
it

a 

st
av

Je
n

o
tk

a

P
o

če
t 

vý
h

le
d

K
ap

ac
it

a 

vý
h

le
d

Jak prostor funguje nebo by mohl fungovat poznámka

vstupní hala (zóna pro rodiče, prostor pro výstavy) ano * 0 1 vstupní hala chybí, využívá se pouze zádveří

vrátnice (hlavní vstup škola) ano * 0 1
vstupů je do školy hned několik. Chybí centrální vstup s halou, 

recepcí, dozorem

šatny 1.–5. ročník ano * 461 461 dětí 500 500
Šatny jsou dělené na stříňkové a v klecích. Skříňkové šatny jsou 

pro 2 osoby. Není kam dát další šatní skříňky. Přezouvárny?
NENÍ MÍSTO

šatny 5.-9. ročník ano * 395 395 dětí 400 400
šatny 1.–3. ročník (oddělené od ostatních), šatny 4.–9. ročník (v 

rámci chodby / haly)
NENÍ MÍSTO

multifunkční učebna / aula (propojení s jídelnou) ne 0 0 osob 0 60 aula pro představení není - funguje v jiné budově ve městě

zázemí multifunkční učebny (sklad, šatna herců, režie) ne 0 1

jídelna (propojení s multifunkční učebnou a zahradou - venkovní 

terasou)
ano 1 osob 1 jídelna umístěna mimo školní budovu

pobytová část s družinou a stolováním ano * 1 1 zahrada vzhledem k umístění školy na náměstí zcela chybí NENÍ MÍSTO

venkovní účebna ano * 0 0 dětí 2 60
venkovní učebny zde nejsou, pouze dočasné volné plochy ve 

dvoře, není zde místo
NENÍ MÍSTO

pěstební plochy ??? 1

zázemí (WC + sklad) ano

ředitelna ano 1 1 osoba 1 1 ředitelna sammostatně pro 1 osobu

zástupci ředitele ano * 1 1 osoby 2 4 zástupce ředitele nemá vlastní kancelář +1 KANCELÁŘ

sekretariát ano * 1 1 osoba 1 2
sekretariát by potřeboval posílit o další osobu (asistent ředitele), 

nutno umístit +1 pracovníka

administrativní pracovníci ano * 1 3 osoby 2 4
administrativní pracovníci sedí společně se zástupcem ředitele a 

hospodářem, nutno vytvořit +2 další místnosti
+2 KANCELÁŘE

hospodář ano * 0 1 osoba 1 1 hospodář nemá vlastní kancelář

sborovna 1. stupeň ano * 0 osob 1 sborovna zcela chybí +1 SBOROVNA

sborovna 2. stupeň ano * 0 osob 1 sborovna zcela chybí +1 SBOROVNA

archiv ano * 1 svazků 2 archiv je plošně poddimenzován (je plný)

učitelský klub + kuchyňka + copy centrum + učitelská dílna ne osob není potřeba

WC zaměstnanci ano

šatny a sprchy zaměstnanci ne chybí zázemí pro uklízečky, šatny, denní místnost

kabinet pro psychologa a výchovného poradce ano * osoby kabinet pro psychologa chybí +1 KABINET

místnost pro speciální pedagogy ano 1 ??? osoby

prostor pro práci s dětmi / hovorna ano * osob nejlépe součástí kabinetu psychologa

školní klub ano * 0 0 dětí 1 školní klub chybí NENÍ MÍSTO

školní knihovna s částečně oddělenou studovnou ano * 0 0 svazků 1 školní knihovna chybí NENÍ MÍSTO

kabinet učitelů ano * 18 osob 22 adekvátně navýšit počet kabinetů +4 +4 KABINETY

kabinet asistentů pedagogů ano * 1 osob 2 s rostoucím počtem žáků porostou i počty asistentů +1 KABINET

kabinet vychovatelů družiny ??? osob

WC pro žáky ano

WC pro učitele ano

hovorna / tichá pracovna ne 0 osob 0

copy centrum ne 0 0

sklad pomůcek ano * 1 1 sklad pro pomůcky je nutné rozšířit

461 dětí 500

395 dětí 400

přípravná učebna (nultý ročník) ano * 0 dětí 1 25 přípravná učebna zcela chybí +1 KU

družina ano 5 dětí 5

herní družina (hopsárna) ano 1 dětí 1

kmenová učebna (včetně specializovných) ano * 36 25 dětí
jako kmenové učebny slouží celkem 11 specializovaných učeben. 2 

učebny jsou plošně nepoužitelné (malý půdorys)

špinavá dílna (ponky – práce dřevo, kov) ano 1 dětí 1

zázemí a sklad dílen ano 1 1

cvičná kuchyně + jídelna (přístup na zahradu) ano 1 dětí 1

dílna ano 1 dětí 1

učebna matematiky ano 2 dětí 2 slouží jako kmenová učebna

učebna dějepisu ano 1 dětí 1 slouží jako kmenová učebna

učebna zeměpisu ano 1 dětí 1 slouží jako kmenová učebna

výtvarná učebna ano 1 dětí 1 slouží jako kmenová učebna

keramická dílna + zázemí s pecí + sklad (na výtvarný ateliér) ano * 0 dětí 1 pec je, není na ní místo

jazyková učebna ano * 4 dětí 5

je nutné vybudovat +2 jazykové učebny, jazykové učebny 

neobsahují PC hnízda pro současnou výuku, zároveň 1 slouží jako 

kmenová učebna

+2 MALÉ SU

učebna fyziky ano * 1 dětí 1 slouží jako kmenová učebna! +1 KU

učebna přírodních věd ano * 1 dětí 1
učebna kapacitně a prostorově nevyhovující, slouží jako kmenová 

učebna!
+1 SU, +1KU

polytechnická dílna (čistá dílna) ano * 0 dětí 1 polytechnická dílna zcela chybí +1 SU

hudební učebna + sklad ano * 0 dětí 1 hudební výchova je vyučována v malé tělocvičně +1 SU/KU

IT učebna / výpočetní technika ano * 1 dětí 2
je nutné vybudovat +1 IT učebnu, IT učebna slouží jako kmenová 

učebna!
+1 KU

učebna chemie ano * 1 dětí 1 slouží jako kmenová učebna! +1 KU

laboratoř + přípravna ano 1 dětí 1

kabinet přírodní vědy + sklad ano 1 osob 1

2. stupeň

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Vstup a šatny

VEŘEJNÉ PROSTORY ŠKOLY

Pronajímatelné místnosti

Zahrada

NEVEŘEJNÉ PROSTORY ŠKOLY

Vedení školy a zázemí pro pedagogy

Společná zařízení 1. a 2. stupně

1. stupeň

kuchyně ne jídel mimo areál

zázemí kuchyně (kancelář, sklady) ne mimo areál

bufet (návazně na kuchyni) ano 1 1

IT zázemí (kabinet + sklad) (návazně na IT učebnu) ano 1 1

serverovna (návazně na IT zázemí) ano 1 1

sklad učebnic a kancelářských potřeb ano

sklad nábytku (návazně na exteriér) ano

úklid + technická místnost + sklad ano

šatny + denní místnost + sprchy + WC provozních zaměstnanců ano * chybí zázemí pro uklízečky, šatny, denní místnost

dílna a sklad školníka (návazně na špinavou dílnu) ???

SPORTOVIŠTĚ

Vnitřní

tělocvična ano 3 osob 3

sklad tělocvičny ano 1 1

taneční sál + sklad ano 1 osob 1

šatny, sprchy a WC pro žáky / sportovce / pedagogy / rozhodčí ano 4 4

kabinet pro učitele tělocviku ano 1 osoby 1

prostory pro sportovní oddíly ne

multifunkční hřiště (umělý povrch) ano uvnitř dvora

fotbalové hřiště (umělá tráva) ano mimo areál, cca 100m

atletické sportoviště (běžecký ovál, výškařská, dálkařská a vrhačská 

část)
ano mimo areál, cca 100m

hokejbalové hřiště ano mimo areál, cca 100m

kavárna + zazemí ne osob

klubovna (navazně na kavárnu) ne

WC kavárna + veřejnost ne

vrátnice sportoviště a zázemí pro správce areálu ???

soutěžní kancelář ne

Provozní sekce

Venkovní

Typ prostoru

p
o

tř
eb

a

P
o

če
t 

st
av

K
ap

ac
it

a 

st
av

Je
n

o
tk

a

P
o

če
t 

vý
h

le
d

K
ap

ac
it

a 

vý
h

le
d

Jak prostor funguje nebo by mohl fungovat poznámka

GYMNÁZIUM 202 245 dětí 240 245

vstupní hala (zóna pro rodiče, prostor pro výstavy) ano * 0 1

vrátnice (hlavní vstup škola) ano * 0 1

šatny (oddělené od ostatních) ano 1 220 dětí 1 240

ředitelna ano 1 1 osoba 1 1

zástupci ředitele ano 1 1 osoby 1 1

sekretariát ano 1 1 osoba 1 1

administrativní pracovníci ano * 0 0 osoby 1 2 +1 KANCELÁŘ

hospodář ne osoba

archiv ne svazků

učitelský klub + kuchyňka + copy centrum + učitelská dílna ano * 0 0 osob 1 25 +1 UČ. KLUB

WC zaměstnanci ano 4 4

šatny a sprchy zaměstnanci ano * 0 0 2 25 + ŠATNY

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

kmenová učebna ano dětí

učebna fyziky ano 1 33 dětí 1 33

učebna chemie ano 1 16 dětí 1 16

učebna biologie ano * 2 50 dětí 1 50 -1 SU

výtvarná učebna ano * 0 dětí 1 30 +1 SU

hudební učebna ano * 0 dětí 1 30 +1 SU

polytechnická dílna ne dětí

jazyková učebna ano * 4 75 dětí 5 95 +1 SU

učebna výpočetní techniky ano * 1 16 dětí 2 32 +1 SU

cvičná kuchyně ne dětí

učebna českého jazyka ano 2 64 dětí 2 64

učebna matematiky ano * 1 32 dětí 2 64 +1 SU

učebna zeměpisu ano 1 32 dětí 1 32

polytechnická dílna ne dětí

kabinet učitelů ano * 0 osob 4 4 +4 KABINETY

kabinet asistentů pedagogů ne osob

copy centrum ne

sklad pomůcek ano * 2 4 +2 SKLADY

WC pro žáky ano 5 5

WC pro učitele ano 4 4

Aula ano * 0 1 250 +1 AULA

kuchyně ne jídel

zázemí kuchyně (kancelář, sklady) ne

bufet (návazně na kuchyni) ne

IT zázemí (kabinet + sklad) (návazně na IT učebnu) ne

serverovna (návazně na IT zázemí) ne

sklad učebnic a kancelářských potřeb ne

sklad nábytku (návazně na exteriér) ne

úklid + technická místnost + sklad ano * 1 2 +1 ZÁZEMÍ

šatny + denní místnost + sprchy + WC provozních zaměstnanců ano * 0 1 +1 ZÁZEMÍ

dílna a sklad školníka (návazně na špinavou dílnu) ne

Vedení školy a zázemí pro pedagogy

Školní prostory

Provozní sekce

Vstup a šatny

Typ prostoru

p
o

tř
eb

a

P
o

če
t 

st
av

K
ap

ac
it

a 

st
av

Je
n

o
tk

a

P
o

če
t 

vý
h

le
d

K
ap

ac
it

a 

vý
h

le
d

Jak prostor funguje nebo by mohl fungovat poznámka

GYMNÁZIUM 202 245 dětí 240 245

vstupní hala (zóna pro rodiče, prostor pro výstavy) ano * 0 1

vrátnice (hlavní vstup škola) ano * 0 1

šatny (oddělené od ostatních) ano 1 220 dětí 1 240

ředitelna ano 1 1 osoba 1 1

zástupci ředitele ano 1 1 osoby 1 1

sekretariát ano 1 1 osoba 1 1

administrativní pracovníci ano * 0 0 osoby 1 2 +1 KANCELÁŘ

hospodář ne osoba

archiv ne svazků

učitelský klub + kuchyňka + copy centrum + učitelská dílna ano * 0 0 osob 1 25 +1 UČ. KLUB

WC zaměstnanci ano 4 4

šatny a sprchy zaměstnanci ano * 0 0 2 25 + ŠATNY

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

JINÝ PROSTOR (PŘEPIŠTE)

kmenová učebna ano dětí

učebna fyziky ano 1 33 dětí 1 33

učebna chemie ano 1 16 dětí 1 16

učebna biologie ano * 2 50 dětí 1 50 -1 SU

výtvarná učebna ano * 0 dětí 1 30 +1 SU

hudební učebna ano * 0 dětí 1 30 +1 SU

polytechnická dílna ne dětí

jazyková učebna ano * 4 75 dětí 5 95 +1 SU

učebna výpočetní techniky ano * 1 16 dětí 2 32 +1 SU

cvičná kuchyně ne dětí

učebna českého jazyka ano 2 64 dětí 2 64

učebna matematiky ano * 1 32 dětí 2 64 +1 SU

učebna zeměpisu ano 1 32 dětí 1 32

polytechnická dílna ne dětí

kabinet učitelů ano * 0 osob 4 4 +4 KABINETY

kabinet asistentů pedagogů ne osob

copy centrum ne

sklad pomůcek ano * 2 4 +2 SKLADY

WC pro žáky ano 5 5

WC pro učitele ano 4 4

Aula ano * 0 1 250 +1 AULA

kuchyně ne jídel

zázemí kuchyně (kancelář, sklady) ne

bufet (návazně na kuchyni) ne

IT zázemí (kabinet + sklad) (návazně na IT učebnu) ne

serverovna (návazně na IT zázemí) ne

sklad učebnic a kancelářských potřeb ne

sklad nábytku (návazně na exteriér) ne

úklid + technická místnost + sklad ano * 1 2 +1 ZÁZEMÍ

šatny + denní místnost + sprchy + WC provozních zaměstnanců ano * 0 1 +1 ZÁZEMÍ

dílna a sklad školníka (návazně na špinavou dílnu) ne

Vedení školy a zázemí pro pedagogy

Školní prostory

Provozní sekce

Vstup a šatny

Bilance



Vývoj počtu obyvatelMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.2

VÝVOJ POČTU OBYVATEL

obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2025 2030 2035

Nové Strašecí 5 198 5 226 5 267 5 284 5 302 5 357 5 372 5 456 5 503 5 517 5 572 5 563 5 573

Rynholec 854 857 885 887 913 935 949 950 974 999 997 1 019 1 023

Ruda 696 733 751 750 745 754 765 761 748 751 757 745 759

celkem 6 748 6 816 6 903 6 921 6 960 7 046 7 086 7 167 7 225 7 267 7 326 7 327 7 355 7 526 7 676 7 826

přírůstek obyvatel roční 0 68 87 18 39 86 40 81 58 42 59 1 28

přírůstek obyvatel pětiletý 0 298 280 200 150 150

počet žáků 600 608 594 632 682 697 742 779 803 798 836 856 896 934 1 006 1 008

přírůstek žáků roční 0 8 -14 38 50 15 45 37 24 -5 38 20 40 38 72 2

přírůstek žáků pětiletý 0 97 139 98 72 2

počet žáků na 1000 obyvatel 89 89 86 91 98 99 105 109 111 110 114 117 122 124 131 129

počet žáků na 1000 ob. - přírůstek 5 let 0 10 15 10 7 7

počet tříd 35 36 39 42 42

počet žáků na 1 třídu 24,46 24,89 23,95 23,96 24,00

STATISTIKA VÝHLED

6 748 7 046 7 326

7 355

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

VÝVOJ POČTU OBYVATEL - Nové Strašecí, Rynholec, Ruda

Nové Strašecí Rynholec Ruda celkem

600

697

836

896

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

VÝVOJ POČTU ŽÁKŮ

Vývoj počtu obyvatel

STAV 2022
- počet obyvatel s trvalým bydlištěm: 7.355
- počet žáků: 896

VÝVOJ 2010-2020
- v průběhu 10 let přibylo ve spádových obcích 578 obyvatel s trvalým pobytem (nezahrnuje nájmy)
- každý rok přibývalo 40-80 obyvatel
- v průběhu 10 let přibylo 236 žáků (= 10 tříd)

BUDOUCNOST
- pokud se nestane nic neočekávaného, lze predikovat, že v příštích 10-20 letech se škola dostane na kapacitu 1.000 žáků a víc.
- nárůst počtu obyvatel a žáků ovlivňují noví obyvatelé, přicházející z Prahy. Nové Strašecí je oblast, která je cenově dostupnější, 
vhodnější pro rodiny s dětmi. Komunikace a spojení na Prahu je zde velmi dobrá, lze očekávat, že trend nově příchozích obyvatel bude 
pokračovat.

VÝSLEDEK



NávrhMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.3

Varianta 1 - Rekonstrukce podkroví budovy A

Varianta prověřujerozšíření provozu školy do podkroví budovy A (budova gymnázia)

Varianta 2 - Nástavba budovy B

Návrh

Stávající areál školy dosahuje v otázce rozšiřování kapacit svého maxima.
Po vyhodnocení současného stavu a potenciálů navrhujeme 3 varianty řešení navýšení kapacity školy.

+ -

Varianta prověřuje rozšíření provozu formou nástavby budovy B (budova základní školy, nárožní část školy na křížení ulic U Školy a Poděbradova)

+ -

Varianta 3 - Nová budova

Varianta 3 doporučuje výstavbu nové budovy mimo současný areál školy

+ -

- částečné splnění zadání
- + cca 6 tříd
- + cca 2x kabinet
- + hyginenické zázemí

- nutnost demolice stávajícího krovu, výstavby nového 
krovu - nedostatečná podchodná výška
- nutnost dostatečné světlé výšky nových prostorů

- pozastavení výuky ve 3.NP budovy A (gymnázium) během 
stavebních prací - nutnost přesunu žáků 

- nutnost chráněné únikové cesty
- historická hodnota současné konstrukce krovu
- dobrý stav současné konstrukce krovu
- estetická hodnota budovy - jiná silueta stavby vzhledem k 

vyšší poloze střechy, disproporce vůči nárožní věži 
(případná nutnost nového krovu i nad věží)

- nová okna, nové vikýře

- pozastavení výuky ve 3.NP budovy B během stavebních 
prací - nutnost přesunu žáků

- změna v požární výšce budovy - nutnost revize celkového 
požárně bezpečnostního řešení

- nutnost řešit požární pásy na fasádě budovy v okolí 
únikových cest = částečná rekonstrukce pláště budovy

- nutnost statického posouzení střechy pro nové využití
- nutnost adekvátního rozšíření zázemí žáků + učitelů 

(šatny, parkování,..)
- nutnost celkové revize, navýšení kapacity technického 

zářízení budovy
- výška budovy vůči okolí - zastínění okolních obytných 

budov, esteticky ne příliš zdařilé - nejvyšší budova - 5.NP - 
uprostřed náměstí

- neřeší budoucí výzvy (specializované učebny, více 
prostoru pro žáky, mimoškolní aktivity) - neřeší budoucí 
rozvoj + konzervuje současný nepřehledný stav dispozice 
školní budovy

- zcela nová budova - lze navrhnout již od začátku v 
souladu se zadáním s dostatečnou rezervou, bez limitů, 
výjimek

- není nutné omezení provozu ve stávajícím areálu školy
- standard 21. století
- šance na optimalizaci staré budovy - revize provozu

- cena
- pozemek

- částečné splnění zadání
- + cca 6 tříd
- + cca 2x kabinet
- + hyginenické zázemí

? ?



ZhodnoceníMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.4

Zhodnocení

- uzavřený areál
- nemožnost dalšího rozvoje
- kapacita zcela naplněna

1. Areál

- 900 žáků
- 4 třídy na ročník
- predikce 5 tříd na ročník
- 1 škola na cca 7400 obyvatel
- větší škola = vyšší nároky na řízení
- 1 škola s 1 vzdělávacím programem (malý výběr)

2. Velká škola

- 5 vstupů
- mnoho výškových úrovní
- spletitost chodeb
- mísení s gymnáziem

3. Nepřehlednost budovy

- absence sboroven, kabinetů, kanceláří
- absence prostorů pro volný čas žáků - respiria, knihovna, studentský klub, venkovní učebna

4. Nedostatečné zázemí pro pedagogy a žáky

- za 5 let + 139 žáků (z cca 300 obyvatel)
- rapidně přibývá rodin s dětmi
- zmenšení přírůstku jen za cenu omezení výstavby

5. Vývoj počtu žáků

- 5 kmenových učeben
- 3 specializované učebny
- 5 kabinetů
- 2 sborovny
- 3 kanceláře
- adekvátní rozšíření šaten

Zadání





AUTORSKÁ ZPRÁVA - VARIANTA AMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.6

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ
Tato varianta počítá s využitím půdního prostoru v rámci budovy A.
Varianta je řešena jako vestavba nových učeben do ulicové části krovu, ve zbytku krovu, tedy směrem do dvora by byla vytvořena chodba.
Celkem by se získalo cca 6 učeben, vestavěných do krovu.

Architektonicky se jedná o nenásilný návrh, kdy do ulice je umístěno větší množství střešních oken.
Naopak do dvora se vytváří jednolitý, dlouhý vikýř.

Interiér bude řešen podobně jako zbytek školy. Na podlaze se objeví povlaková krytina z PVC, nábytek a mobiliář budou řešeny podle potřeb každého z 
kmenových učitelů, či specialistů.

Aby tato verze vestavby mohla vzniknout, musí být provedena řada opatření.
- musí se zřídit 2 chráněné únikové cesty (2 směry úniku),
- musí se upravit pozice krovu (je příliš nízko na řešení učeben,
- musí se zpevnit současný krov a musí být schopen přenést novou konstrukci střechy, včetně izolačních souvrství,
- musí se upravit únosnost podlahové konstrukce, která nebude schopna přenést současné požadavky na zatížení pro školy,
Zároveň toto řešení není příliš praktické. Učebny základní školy by se dostaly do části budovy, která je určena pro žáky gymnázia.
Taktéž pravděpodobně dojde k přerušení výuky po dobu realizace.

VARIANTA A - PŮDNÍ VESTAVBA

Po jednání se zástupci školy, gymnázia a města má tato verze svůj závěr:

1/ VERZE JE VELMI NÁROČNÁ NA REALIZACI
Stávající krov je ve velmi dobrém stavu. Je ale velmi členitý, zejména v oblasti věže, ale i v jednotlivých polích. V rámci realizace bude nutné zvednout 
celý krov směrem nahoru, přípdně z něj extrahovat sloupy a jiné podpory. Výška mezi vazným trámem a kleštinou je zhruba 2m - tedy naprosto minimální 
průchozí výška.
Bude nutné zpevnit podlahu - stávající podlaha nebude dostatečně únosná pro zatížení pro školy. Tím pádem se do stropní konstrukce budou muset 
vpravovat nové trámy, pravděpodobně ocelové, které se zaklopí trapézovým plechem a betonovou deskou.
Celý krov bude muset být nově zateplen, pravděpodobně nadkrokevní izolací a bude muset být provedena kompletně nová střecha.
Z pohledu současného stavu krovu a jeho zateplení v úrovni podlahy půdy je "škoda" do krovu v tuto chvíli zasahovat.

2/ VERZE JE NÁROČNÁ NA TECHNOLOGIE
Kompletně celá půda se bude muset chladit - její plocha bude velmi ohřívaná, samotná vzduchotechnika prostor neuchladí. Vzduchotechnika bude muset 
být použita i v rámci chráněných únikových chodeb.

3/ VERZI NENÍ MOŽNÉ REALIZOVAT BEZ ZÁSAHU DO PROVOZU GYMNÁZIA
Vkládání nových konstrukcí a nových chráněných únikových chodeb bude mít značný vliv na chod školy pod půdou - v učebnách se nebude moci po 
nějakou dobu vyučovat.

4/ KONFLIKT PROVOZŮ
Základní škola by měla učebny pod gymnáziem a nad ním. Toto řešení není z dispozičního a provozního hlediska vůbec dobré. Dochází ke střetu provozu 
gymnázia a základní školy.

TYTO BODY JSOU HLAVNÍMI DŮVODY PROČ TUTO VERZI ZATÍM NEREALIZOVAT. ZŮSTÁVÁ JAKO POSLEDNÍ REZERVA.

+6 UČEBEN
+2 KABINETY



Var. 1 - Budova AMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.7

Bu
do

va
 B

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 A

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 D

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 C

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 B

, n
áv

rh

Bu
do

va
 A

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 D

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 C

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

SOUČASNÝ STAV ŠKOLNÍCH BUDOV NÁVRH REKONSTRUKCE PODKROVÍ BUDOVY A

Varianta 1 - Rekonstrukce podkroví budovy A

Budova A (gymnázium) nese původní podobu z doby její výstavby. 
Střecha potažmo podkroví objektu nese od původního návrhu pouze 
funkčně estetickou funkci.

Vzhledem k nízké podchodné výšce v pokdroví budovy A je případnou 
novou fuknční náplň prostoru nutno řešit novou konstrukcí krovu ve vyšší 
úrovni.

Varianta prověřuje rozšíření provozu školy do podkroví budovy A (budova gymnázia)

cca 2550 m3 (celkový objem navrhované přestavby podkroví)

S ohledem na finanční náročnost stavebních úprav (nový krov, technické 
instalace, protipožární opatření, chráněné únikové cesty, a znemožnění 
výuky během realizace tuto verzi nedoporučujeme projektovat v dalších 
fázích.



Var. 1 - Schéma řešení podkroví budovy AMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:200, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.8

500

A
402b

401

402a

Komunikace

Učebny

Hygienické zázemí

Kabinety

402

405

404

416401

406

C
ho

db
a 

ob
sl

uh
uj

íc
í j

ed
no

tli
vé

ka
bi

ne
ty

 a
 t

říd
y,

 ř
eš

en
a 

vi
ký

ře
m

do
 d

vo
ra

 p
ře

s 
je

jí 
ce

lo
u 

dé
lk

u

Sc
ho

di
št

ě 
pr

od
lo

už
en

o
do

 p
od

kr
ov

í

C
ho

db
a 

ře
še

na
 v

ik
ýř

em
př

es
 je

jí 
ce

lo
u 

dé
lk

u

So
uč

as
né

 ř
eš

en
í k

ro
vu

 n
ár

áž
í n

a 
sv

é
lim

ity
 (s

lo
up

ky
 v

 d
is

po
zi

ci
)

N
ut

no
 v

ol
it 

jin
é 

ře
še

ní
 (n

ov
ý 

kr
ov

)

Sc
ho

di
št

ě 
pr

od
lo

už
en

o
do

 p
od

kr
ov

í

M
ož

né
 p

ro
po

je
ní

 t
ra

kt
ů

Pr
os

to
r p

ro
 h

yg
ie

ni
ck

é 
zá

ze
m

í

Pr
os

to
r p

ro
 h

yg
ie

ni
ck

é 
zá

ze
m

í

N
ut

né
 p

ož
ár

ní
 o

dd
ěl

en
í

N
ut

né
 p

ož
ár

ní
 o

dd
ěl

en
í

O
hr

ož
en

á 
es

te
tic

ká
 h

od
no

ta
 v

ěž
e

vz
hl

ed
em

 k
 n

ut
no

st
i v

yš
ší

 p
ol

oh
y

kr
ov

u 
na

d 
uč

eb
na

m
i

N
ás

ta
vb

a 
bu

do
vy

 B
 v

iz
 d

ál
e

Poznámky Legenda
- demolice stávajícího krovu
- výstavba nového krovu
- cca 6 tříd
- cca 2 kabinety
- protažení schodů do podkroví
- hygienické zázemí
- spojovací chodba

číslování učeben1

1

2

3

4 5 6





AUTORSKÁ ZPRÁVA - VARIANTA BMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.10

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ
Varianta je řešena jako nástavba nových učeben v celé ploše budovy B. Jde v podstatě o zopakování typického podlaží.
V rámci budovy již byly na střechu vyústěna obě schodiště, která tvoří chráněnou únikovou cestu. Nástavba je tedy možná, s drobnámi úpravami i z 
hlediska požární bezpečnosti. Po odstranění střešního souvrství a úpravě obou schodišť lze nástavbu zrealizovat.

Nástavba obsahuje celkem 6 tříd, z čehož minimálně 2 mohou být specializované, dle výběru vedení školy.
Dále je zde místo pro zázemí učitelů (2 větší kabinety). Hygienická zázemí jsou totožná jako ve spodních podlažích. Chodba se díky střešnímu prosvětlení 
na rozdíl od chodeb ve spodních patrech nestane pouze komunikací, ale i veřejným prostorem pro výukové prvky, relaxační zónou.
Všechny učebny mají díky šikmé střeše převýšený prostor téměř přes 2 podlaží. Zároveň se zde může zrealizovat systém světlíků či vikýřů, které 
přinesou světlo jak do tříd, tak na chodby.

Interiér je řešen zcela účelově. Na chodbách i ve třídách jsou navrženy povlakové krytiny z PVC. 
V rámci učeben je nábytek řešen "na míru". 
Výrazným prvkem budou střešní kulaté světlíky a akustické podhledy z dřevěných lamel.
Venkovní vzhled je čistý pragmatismus - návrh je zcela poplatný původnímu řešení pro celou školu.

KONSTRUKČNÍ NÁVRH
Nástavba je tvořena, podobně jako tomu je i u ostatních nástaveb, kombinovanou konstrukcí - z oceli a z vyzdívek.
Vzhledem k tomu, že v současné době není známa přesná specifikace nosné střešní konstrukce, je podoba konstrukčního řešení poněkud obtížná.
Lze se domnívat, že pokud vznikly nástavby v ostatních částech budovy C, tak je nástavba na budově B realizovatelná.
Pro úplnost návrhu doporučujeme:
- provést sondy do střešního pláště před zahájením prací na dokumentaci pro stavební řízení
- provést sondy no samotné nosné konstrukce střechy. Lze se domnívat, že půjde o nějakou formu dutinových betonových panelů.

Předpokládáme, že nová podlahová konstrukce bude muset být vyztužována, nejlépe ocelovými rámy, které budou spínat celou konstrukci střešní 
nástavby a ponesou jak novou podlahu, tak střechu. Svislé stěnové konstrukce budou lehké, z SDK.
Nosnou konstrukci celé nástavby, jak již bylo zmíněno, budou tvořit ocelové rámy, ocelové sloupy a ocelová střešní konstrukce (ocelové nosníky/krokve) a 
táhla. Dimenze jednotlivých profilů budou specifikovány v další fázi.

TECHNOLOGIE
Nástavba bude muset být větrána a chlazena. Zároveň bude nutné provést nový způsob vytápění. 
Návrh počítá s řešením vytápění přes tepelná čerpadla vzduch-voda, která by se umístila na střechu nástavby. Krátké vzdálenosti od zdroje až k 
radiátorům tuto možnost podporují. Prostoru pro tuto technologii je zde dost. Navíc navazovat na současné vytápění školy není úplně dobré a vhodné. 
Klimatizační a vzduchotechnické jednotky budou taktéž umístěny na střeše nástavby - v její středové ose (nad chodbou), případně v techcniké místnosti 
na hraně staré budovy.

BILANCE:

CELKOVÁ PLOCHA PODLAŽÍ: 754,22 M2
CELKOVÝ OBESTAVĚNÝ PROSTOR PODLAŽÍ: 3662,56 M3

ODHAD NÁKLADŮ
Odhad nákladů je stanoven dle ceny stavebních prací za 1m3.
Dle stavebních standardů jde o: 9.190Kč/m3
Dle zkušeností z ostatních staveb jde o: 10.000Kč/m3

Z tohoto vyplývá, že cena realizace se bude pohybovat kolem 35 milionů Kč.

VARIANTA B - STŘEŠNÍ NÁSTAVBA

+6 UČEBEN
+2 KABINETY



Var. 2 - Návrh 4.NP budova B, axonometrieMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.11

Bu
do

va
 B

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 A

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 D

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 C

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 B

, n
áv

rh

Bu
do

va
 A

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 D

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Bu
do

va
 C

, s
ou

ča
sn

ý 
st

av

Varianta 2 - Nástavba budovy B

Budova B (základní škola) je přístavbou historického objektu základní 
školy z druhé poloviny 20. století. Jedná se o čtyřpodlažní objekt s nosnou 
železobetonovou skeletovou konstrukcí.

Po statickém prozkoumání by bylo pravděpodobně možné objekt 
navýšit o jedno podlaží, v obdobné dispozici, kterou mají jednotlivá ostatní 
patra. Vnější vzhled nástavby lze řešit obdobně jako vzhled nástaveb na 
objektech C a D.

Varianta prověřuje rozšíření provozu formou nástavby budovy B (budova základní školy, nárožní část školy na křížení ulic U Školy a Poděbradova)

SOUČASNÝ STAV ŠKOLNÍCH BUDOV NÁVRH NÁSTAVBY BUDOVY B

+ cca 3000 m3

+ 654,45 m2 (celková užitná plocha nového podlaží)



Var. 2 - Návrh 4.NP budova B, axonometrieMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.12



Var. 2 - Návrh 4.NP budova BMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:150, 1:1, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.13

402

405

404

403

416 415

413

412

411410

408

409

414
401

407

417

406

409

410

411

412

413

414

415

416

417

WC učitel

Kabinet

Učebna

Učebna

Kabinet

Schodiště

Učebna

Učebna

WC invalida

3,75

15,21

53,82

61,72

24,82

35,07

54,42

54,27

3,77

646,25 m²

č.m.

401

402

403

404

405

406

407

408

Název místnosti

Schodiště

Sklad

Pokoj

Úklidová komora

WC muži

Učebna

Učebna

WC ženy

Plocha (m2)

40,64

13,48

141,43

3,15

17,64

54,41

50,30

18,35

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

5x
 p

is
oá

r, 
2x

 k
lo

ze
t 

Sk
řín

ě,
 p

ol
ic

e,
 p

ad
ac

í s
ch

od
y 

pr
o

př
ís

tu
p 

do
 t

ec
hn

ic
ké

 m
ís

tn
os

ti 
v 

5.
N

P

Pr
ot

až
en

í s
ch

od
ů

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

Pr
ot

až
en

í s
ch

od
ů

4x
 k

lo
ze

t

2x
 p

ra
co

vn
í m

ís
to

, p
ol

ic
e,

 š
kř

ín
ě

3x
 p

ra
co

vn
í m

ís
to

, p
ol

ic
e,

 s
kř

ín
ě

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

U
če

bn
a 

pr
o 

24
 ž

ák
ů

1x
 k

lo
ze

t 
um

yv
ad

lo

Pr
ot

až
en

í v
ýt

ah
ov

é 
ša

ch
ty

Obdobné řešení jako ve 3.NP
Učebny

- min. 24 žáků
- umyvadlo
- úložné prostory
- tabule
- pracovní místo učitele

Variatně:
- nižší počet tříd + vyšší počet kabinetů
- vyšší počet menších tříd

Poznámky
Tabulka místností 4.NP



Var. 2 - Návrh 5.NP budova BMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:150, 1:1, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.14

501

č.m.

501

Název místnosti

Technická místnost

Plocha (m2)

23,18

Po
dk

ro
ví

 p
od

 š
ik

m
ou

 s
tř

ec
ho

u,
 

lz
e 

"o
te

vř
ít"

 n
ad

 t
říd

am
i 

U
m

ís
tě

ní
 t

ec
hn

ol
og

ie
 v

yt
áp

ěn
í, 

ch
la

ze
ní

, v
ět

rá
ní

,
př

ís
tu

p 
př

es
 p

ad
ac

í s
ch

od
y

Po
dk

ro
ví

 p
od

 š
ik

m
ou

 s
tř

ec
ho

u,
 

lz
e 

"o
te

vř
ít"

 n
ad

 t
říd

am
i 

Po
dk

ro
ví

 p
od

 š
ik

m
ou

 s
tř

ec
ho

u,
 

lz
e 

"o
te

vř
ít"

 n
ad

 t
říd

am
i 

Pl
oc

há
 s

tř
ec

ha
 n

ad
 c

ho
db

ou
 4

NP
, 

lz
e 

um
ís

tit
 s

vě
tlí

ky

Technická místnost
- umístění tepelného čerpadla
- umístění VZT jednotky - výměna vzduchu
  (+ rekuperace/předehřev/chlazení/zvlhčování,.. )
- přístup přes padací schody z místnosti skladu 402 ve 4.NP
- vnitřní technologické rozvody v podhledu 4.NP

PoznámkyTabulka místností 5.NP





Řez A-A´, Řez B-B´Město Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, M 1:150, 1:2,86, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.16

+12,020 

+15,400 podhled

+19,200

+15,900

+18,900

+16,500
+16,200

+12,020 

+15,400 podhled

+19,200

+15,900

+16,500

Řez B-B´

Řez A-A´



Var. 2 - Zákres do fotografieMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.17

Současný stav Návrh



Var. 2 - Zákres do fotografieMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.18

Současný stav Návrh



Var. 2 - InteriérMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.19

Rohová učebna - např. Chemie Rohová učebna - např. Chemie



Var. 2 - InteriérMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.20

Rohová učebna - kmenová Rohová učebna - kmenová





PBŘMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.22

Požární bezpečnost stavby – Studie 

1 / 9 

 

Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 

Studie požární bezpečnosti stavby 
 

A. Úvod 

Tato studie řeší koncepci požární bezpečnosti stávajícího objektu ZŠ a gymnázia v obci Nové Strašecí. 

Jedná se o nástavbu o jedno užitné nadzemní podlaží na stávající objekt (budovu B) sloužící jako 

základní škola a gymnázium. Budovy A a C jsou beze změn a nejsou předmětem řešení této studie. 

 

B. Předmět navržené změny a koncepce požární bezpečnosti stavby (PBS) 

Požární bezpečnost stavby 

Tato studie řeší budovu B, která má 1. podzemní podlaží (PP) a 4 nadzemní podlaží (NP). V objektu 

jsou navrženy 2 schodiště procházející všemi těmito podlažími. Schodiště jsou řešeny jako chráněné 

únikové cesty typu A s přirozeným větráním okny. 

Na stávající objekt budovy B byla již dříve vypracována požární zpráva v roce 1979. Objekt byl tak 

projektován v době, kdy již existoval kodex norem požární bezpečnosti. Následně bylo v srpnu 2015 

zpracováno na úpravy budovy B další požárně bezpečnostní řešení (PBŘ), kde byl zhodnocen současný 

nevyhovující stav požadavkům ze zprávy roku 1979 a byla navržena nová opatření z hlediska požární 

bezpečnosti. 

V PBŘ z roku 2015 byla stanovena požární výška od 1.PP po 3.NP, kde se nacházejí učebny. 

Požární výška byla stanovena na hodnotu h = 12,45 m. V podlaží označeném jako 4.NP+ střecha (viz 

Obrázek 1) se nachází z cca 60 % střecha a ve zbylém prostoru jsou vyvedena schodiště ke zpřístupnění 

do místností skladů. Z hlediska požární bezpečnosti nebylo toto podlaží hodnoceno jako užitné a požární 

výška byla proto stanovena ke 3.NP. 

 
Obrázek 1 - Stav půdorysu 4.NP + střechy 

 

Nově budou na úrovni 4.NP+střechy navrženy učebny (viz Obrázek 2), dojde tak k nástavbě o jedno 

užitné podlaží. Nové 4.NP bude půdorysně podobné stávajícímu 3.NP. Ostatní podlaží 1.PP až 3.NP 

jsou beze změn. Nově tak dojde ke změně požární výšky z 12,45 m na h = 16,65 m. Z hlediska požární 

Požární bezpečnost stavby – Studie 

2 / 9 

 

bezpečnosti by tak nemělo dojít (dle tab. 8 ČSN 73 0802) ke zvýšení stupňů požární bezpečnosti 

stávajících požární úseků, které se nadále zařazují do limitů mezi požární výškou 12,0 m až 22,5 m. 

 

 
Obrázek 2 - Návrh 4.NP budova B 

 

I přesto, že objekt bude nově posouzen dle aktuálně platných norem, bude snaha zachovat stávající 

rozdělení do požární úseků a tím i požadavky na požární odolnosti konstrukcí a uzávěrů od 1.PP do 3.NP 

dle PBŘ z roku 2015. 

Vzhledem k tomu, že objekt byl již projektován podle kodexu norem požární bezpečnosti nelze 

navrženou změnu zařadit dle ČSN 73 0834 jako změna stavby skupiny II (viz kapitola 1 Předmět normy 

ČSN 73 0834). 

Budova B bude řešena dle aktuálně platných norem v souladu převážně s ČSN 73 0802 jako 

nevýrobní objekt. Budova B bude nadále požárně oddělena od sousedních budov (viz Obrázek 3). 

Budova B bude z hlediska požární bezpečnosti řešena jako samostatný celek. Je důležité doložit 

evakuační plány (či jiné podklady), aby bylo zřejmé, že osoby z objektů A a C nejsou evakuovány skrz 

řešený objekt B. V opačném případě bude muset být tato evakuace z objektů A a C v dalším stupni 

projektové dokumentace řešena. Výkresy požární bezpečnosti nebyly doloženy. Evakuace osob 

z budovy B bude řešena nezávisle na sousedních objektech, jelikož má objekt vlastní CHÚC. 

 

 
Obrázek 3 - Schéma označení budov 

 



PBŘMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.23

Požární bezpečnost stavby – Studie 

3 / 9 

 

Budovu tvoří svislé a vodorovné nehořlavé konstrukce druhu DP1, dřevěné konstrukce se se v objektu 

nevyskytují a nově také nejsou navrženy. Konstrukční systém objektu je nehořlavý. 

 

C. Rozdělení objektů do požárních úseků 

Prostory budovy B budou rozděleny dle požadavků ČSN 73 0802 do požárních úseků. Předpokládá se, 

že samostatné požární úseky budou tvořit: 

o jednotlivá schodiště objektu tvořící CHÚC (stávající stav jsou 2 CHÚC typu A přirozeně 

větrané) 

o skupiny učeben – snaha zachovat každé podlaží jako jeden požární úsek 

o archivy, sklady 

o osobní výtah 

o případné technické místnosti 

o prostory sloužící pro zabezpečení požární bezpečnosti staveb (např. místnost pro náhradní zdroj 

elektrické energie, ústředna evakuačního rozhlasu, rozvaděče požární ochrany) 

o běžné elektrické rozvaděče, pokud budou umístěny v CHÚC 

o šatny v 1.PP budou nově rozdělené tak, aby netvořily vnitřní shromažďovací prostory (viz dále 

v textu uvedené limity) 

o Instalační šachty je doporučeno navrhnout s požárním předělem na úrovni stropních konstrukcí, 

a to z důvodu, že doposud nebyly řešeny jako samostatné svislé požární úseky. 

 

D. Požadavky na zateplení objektu a požární pásy 

Vnější zateplení objektu: 

Vzhledem k požární výšce 12,0 < h ≤ 22,5 m je nutné dle ČSN 73 0810 dodržet následující požadavky: 

Vnější zateplení musí být provedeno ucelenou sestavou vnějšího zateplení, která musí být z hlediska 

reakce na oheň hodnocena jako celek. U objektu musí být pro vnější zateplení splněny tyto požadavky: 

1) ucelená sestava vnějšího zateplení musí vykazovat třídu reakce na oheň alespoň B; 

2) tepelněizolační materiál sestavy musí vykazovat třídu reakce na oheň alespoň E; 

3) ucelená sestava vnějšího zateplení musí vykazovat index šíření plamene po povrchu stavební 

konstrukce is= 0 mm·min-1; 

4) ucelená sestava vnějšího zateplení musí být kontaktně spojena se zateplovanou konstrukcí; 

5) provést vnější zateplení ucelenou sestavou třídy reakce na oheň A1 nebo A2 v pruhu minimálně 

900 mm ve všech těchto místech: 

a) průběžně – pruh v úrovni založení vnějšího zateplení, pokud je vnější zateplení založeno 

nad terénem (pokud je založeno pod terénem, není tento pruh požadován); 

b) průběžně – pruh nad otvory jednotlivých podlaží okolo celého objektu (tj. mezi jednotlivými 

podlažími objektu bez ohledu na členění objektu do požárních úseků i bez ohledu na skutečnost, 

zda podlaží je užitné, nebo nikoli apod.). Přičemž tato část vnějšího zateplení musí začínat 

maximálně 400 mm nad úrovní nadpraží stavebních otvorů. Toto opatření je nutné aplikovat i 

nad otvory nejvyššího podlaží; 

c) lokálně – požární bariéry okolo elektrických zařízení, vyústění vzduchotechnických systémů 

apod., přičemž v těchto případech lze snížit rozměr na 250 mm od vnějšího okraje zařízení; 

 

Požární pásy 

Vzhledem k požární výšce objektu větší než 12,0 m jsou požární pásy požadovány mezi všemi 

požárními úseky. Požární pásy musí být tvořeny konstrukcemi druhu DP1, nesmí jimi prostupovat žádné 

hořlavé stavební výrobky (např. zateplení polystyrenem), výrobky musí být nehořlavé třídy reakce 

Požární bezpečnost stavby – Studie 

4 / 9 

 

na oheň A1 nebo A2 a musí mít požární odolnost stanovenou podle vyššího stupně požární bezpečnosti 

přilehlých požárních úseků. 

Na styku obvodové stěny s požární stěnou se musí v obvodové stěně vytvořit vždy svislý požární 

pás široký nejméně 900 mm. Poloha svislého požárního pásu vzhledem k požární stěně může být 

libovolná, avšak požární pás se musí s požární stěnou stýkat po celé tloušťce požární stěny. Svislý 

požární pás je možno nahradit: 

a) ustoupením nebo vystoupením líce obvodové stěny nejméně o 600 mm v délce nejméně 900 

mm; nebo 

b) prodloužením požární stěny před líc obvodové stěny tak, aby rozvinutý vnější obvod 

prodloužené požární stěny byl nejméně 1 200 mm; prodloužená část požární stěny musí mít 

alespoň stejné požárně technické vlastnosti jako požární pás. 

Na styku obvodové stěny s požárním stropem se musí v obvodové stěně vytvořit vodorovný 

nehořlavý požární pás široký nejméně 900 mm. Poloha vodorovného požárního pásu vzhledem 

k požárnímu stropu může být libovolná, avšak požární pás se s požárním stropem musí stýkat po celé 

tloušťce požárního stropu. Vodorovný požární pás je možné nahradit: 

a) ustoupením líce obvodové stěny (lodžií, terasou apod.) nad požárním stropem nejméně o 900 

mm; nebo 

b) ustoupením líce obvodové stěny pod požárním stropem o 900 mm; nebo 

c) prodloužením požárního stropu před líc obvodové stěny tak, aby rozvinutý vnější obvod 

prodloužené části požárního stropu (římsy) byl nejméně 1 200 mm; prodloužená část požárního 

stropu (římsa) musí mít alespoň stejné požárně technické vlastnosti jako požární pás. 

 

Další požadavky 

V oblasti bleskosvodu musí být ucelená sestava vnějšího zateplení třídy reakce na oheň A1 nebo A2 

minimálně 250 mm na obě strany. Alternativou je použít izolovaný svod, jehož povrchová teplota 

nepřevýší 90 °C, nebo zajistit vedení bleskosvodu minimálně 0,1 m od povrchu ucelené sestavy vnějšího 

zateplení (součástí uchycení se mohou stěny i zateplení dotýkat). 

Ucelenou sestavu vnějšího zateplení třídy reakce na oheň A1 nebo A2 je nutné použít okolo otvorů 

(oken, dveří, vzduchotechnických vyústek apod.) vnitřních schodišť (CHÚC) a to do vzdálenosti 1,5 m 

všemi směry (měřeno po obvodu objektu); takovéto zateplení musí být i horizontálně pod těmito otvory 

v celé výšce objektu. 

Ucelenou sestavu vnějšího zateplení třídy reakce na oheň A1 nebo A2 je nutné použít v průjezdech 

a průchodech (ze všech stran) bez nutnosti přesahu. 

 

E. Evakuace osob 

Směry úniku 

▪ Vzhledem ke 2 schodištím v objektu budou převážně zajištěny 2 směry úniku z každého podlaží, 

není tak nutné rozdělené požárních úseků po 65 osobách, případně limitovat počet osob na CHÚC 

na 200 osob. 

▪ V nadzemních podlažích je možný 1 směr úniku, pokud z místnosti není evakuováno více jak 100 

osob, případně 120 z požárního úseku (pokud požární úsek tvoří 1 místnost je limit 100 osob). Jeden 

směr bude vždy z jednotlivých tříd a učeben, následně bude převážně možná evakuace dvěma směry 

do různých CHÚC. 

▪ V 1.PP je možný 1 směr úniku, pokud z místnosti nebude evakuováno více jak 25 osob. Pro požární 

úsek platí mezní limit 30 osob (pokud požární úsek tvoří 1 místnost je limit 25 osob).  



PBŘMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.24

Požární bezpečnost stavby – Studie 

5 / 9 

 

▪ Osoby výše uvedené jsou osoby napočítané za pomocí norem PBS, skutečný počet osob je tak nižší, 

např. šatna pro 25 požárních osob smí být dle projektové dokumentace navržena pouze pro 18 

skříněk/žáků. 

 

Schodiště 

▪ Osoby budou z budovy evakuovány po vnitřních schodištích, které budou tvořit CHÚC. Tato 

schodiště musí tvořit samostatné požární úseky, které musí ústit přímo na volné prostranství, kde 

musí být zajištěn volný rozptyl osob směrem od objektu. 

▪ CHÚC byly řešeny jako CHÚC typu A přirozeně větrané. 

▪ Vzhledem k tomu, že doposud nebyla u objektu (i přes požární výšku nad 12 m) navržena nástupní 

plocha, je požadováno splnění jedné z následujících variant: 

1) Obě CHÚC budou řešeny jako CHÚC typu A přirozeně větrané okny jako tomu bylo doposud 

s tím rozdílem, že u objektu bude navržena nástupní plocha odpovídající požadavkům norem a 

místěn příslušného HZS (požadavky na nástupní plochu jsou uvedeny níže). 

2) První CHÚC bude navržena typu A s přirozeným větrání. Druhá CHÚC bude nově navržena 

typu B a bude řešena jako vnitřní zásahová cesta s nuceným větrání po dobu 45 minut, ke vchodu 

do této CHÚC musí vést přístupová komunikace do vzdálenosti alespoň 20 m. 

 

Shromažďovací prostory 

▪ V budově se nepředpokládá shromažďovací prostor. 

▪ Veškeré šatny v 1.PP budou rozdělené do požárních úseků tak, aby netvořily vnitřní shromažďovací 

prostory a nevyvstával požadavek na instalaci elektrické požární signalizace a dalších zařízení. 

Tzn., že nesmí být překročen počet skříněk/háčků 147. Dle ČSN 73 0818 je počet osob v šatně se 

147 skříňkami stanoven na 199, shromažďovacím prostorem je šatna pro 200 a více žáků. 

 

Evakuační výtah 

▪ Pokud se bude v prostorech ZŠ vyskytovat více než 10 osob s omezenou schopností pohybu a 

orientace, je nutné zřídit evakuační výtah. Evakuační výtah nebude požadován pouze v případě, 

pokud bude provozně zajištěno, že se tyto osoby nebudou vyskytovat v podlažích, ze kterých 

nebude umožněn východ přímo na volné prostranství. 

 

F. Zajištění potřebného množství požární vody 

Vnitřní odběrná místa 

V objektu budou muset být instalována vnitřní odběrná místa. Vnitřní odběrná místa musí být 

dimenzována na DN25, pokud budou sloužit pro školní dílny, laboratoře, odborné kabinety či místnosti 

v 1.PP, kde je více jak 10 osob. V objektu se nachází stávající vnitřní hydranty, DN nebylo doloženo. 

Minimálními parametry vnitřního rozvodu vody musí zajistit na nejnepříznivěji položeném hydrantu 

Q = min 0,3 l.s-1 a hydrodynamický přetlak p = 0,2 MPa. Požární úseky, které budou muset být jištěny 

vnitřními odběrnými místy budou stanoveny v dalším stupni dokumentace. Předpokládá se však, že 

každé podlaží bude jeden požární úsek, který bude muset být vybaven vnitřními hydranty. 

 

Vnější odběrní místa 

Není předpokládáno, že se v objektu bude vyskytovat požární úsek s půdorysnou plochou větší 

než 1000 m2. Na základě druhu objektu, plochy požárních úseků a požárního zatížení budou požadovány 

v souladu s ČSN 73 0873, Tab. 1, jako vnější odběrní místa hydranty ve vzdálenosti max. 150 m 

od objektu, jejichž vzdálenost k dalšímu hydrantu musí být max. 300 m. Hydranty dle ČSN 73 0873, 

Požární bezpečnost stavby – Studie 

6 / 9 

 

tab. 2 musí být osazeny min. na vodovodním potrubí DN 100 s odběrem vody Q = 6 l/s při v = 0,8 m/s 

resp. Q = 12 l/s při v = 1,5 m/s. 

Požadavek není oproti PBŘ z roku 2015 zhoršen. Jako zdroj požární vody se předpokládá stávající 

městský vodovodní řad s osazenými podzemními hydranty v příjezdových komunikacích kolem objektu 

včetně náměstí. Do dalšího stupně projektové dokumentace musí být známy jejich parametry, zda 

splňují výše uvedené. 

 

Požární potrubí (suchovod) 

V souladu s ČSN 73 0873 není suchovod v CHÚC požadován. 

 

Pozn. v každém požárním úseku (mimo CHÚC) budou instalovány přenosné hasicí přístroje. 

 

G. Příjezdové komunikace, zásahové cesty, nástupní plochy, větrání CHÚC 

Přístupové komunikace 

Objekt je situovaný podél stávající průjezdné komunikace. Vozidla HZS nemusí překonávat žádné 

průjezdy či oplocení. K objektu musí vést přístupové komunikace, umožňující příjezd požárních 

vozidel, a to buď: 

▪ do vzdálenosti 20 m od vchodu do CHÚC typu B tvořící vnitřní zásahovou cestu nebo 

▪ k nástupní ploše (v případě návrhu 2 CHÚC typu A). 

 

Zásahové cesty, nástupní plochy, větrání CHÚC 

▪ Varianta 1 – návrh 2 CHÚC typu A 

o v objektu budou 2 CHÚC typu A přirozeně větrané. Zároveň bude podél objektu nástupní 

plocha, resp. nástupní plochy. Nástupní plochy musí splňovat níže uvedené a zároveň musí být 

zkonzultovány s místně příslušným HZS. Nástupní plocha musí: 

• navazovat na přístupové komunikace 

• mít šíři alespoň 4 m 

• být odvodněná 

• mít únosnost 100 kN/nápravu  

• mít sklon nejvýše 8 % v podélném směru, 4 % v příčném směru  

• musí být situována tak, aby v každém místě nejdelšího průčelí byl možný zásah pomocí 

automobilových žebříků, (minimální rozměr otvoru pro vedení zásahu je 0,8 x 1,5 m, 

nejvzdálenější místo v objektu musí být do 40 m od tohoto otvoru. Pokud nebude 

požadavek 40 m splněn, musí být navržena další nástupní plocha) 

o možné způsoby větrání CHÚC typu A jsou následující: 

• otevíratelnými otvory (okny, dveřmi apod.) o ploše nejméně 2 m2 v každém podlaží; otvory 

musí být otevíratelné; je-li půdorysná plocha chráněné únikové cesty v podlaží větší 

než 20 m2, dimenzují se otevíratelné otvory podle půdorysné plochy cesty v podlaží, a to 

na 10 % při jednostranném větrání (požadavek se vztahuje na každý z otvorů); okenní 

otvory musí svým provedením a umístěním umožnit unikajícím osobám snadnou 

manipulaci (otevírací mechanismus manuálně ovládaný smí být nejvýše 1,8 m nad úrovní 

přilehlé podlahy či schodišťového stupně a musí umožnit otevření bez použití speciálních 

nástrojů, klíčů apod.); případné dálkové ovládání musí být zřetelně označeno podle 

právních předpisů a normativních požadavků (např. ČSN ISO 3864-1 a ČSN EN ISO 7010) 

nebo 



PBŘMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.25

Požární bezpečnost stavby – Studie 

7 / 9 

 

• větracím otvorem o ploše alespoň 2 m2, umístěným v nejvyšším místě únikové cesty 

(schodiště), a stejně velkým otvorem pro přívod vzduchu z venkovního prostoru, 

umístěným ve vstupním podlaží nebo níže; otevírací mechanismy horního otvoru i otvoru 

pro přívod vzduchu musí být vybaveny dálkovým ovládáním z několika míst v prostoru 

chráněné únikové cesty, vždy však z úrovně vstupního podlaží; pokud součástí chráněné 

únikové cesty jsou kromě schodišťového prostoru také chodby apod., musí být např. 

u dlouhých chodeb, zpravidla přes 20 m, zajištěn nucený přívod vzduchu z vnějšího 

prostoru nebo 

• větracími průduchy, umístěnými v každém podlaží chráněné únikové cesty, s vývodem 

vzduchu u stropu a s přívodem čerstvého vzduchu u podlahy, o průřezové ploše každého 

průduchu rovnající se v každém podlaží alespoň 1 % podlahové plochy té části únikové 

cesty, kterou mají odvětrat; je-li možno vyústění průduchu v každém podlaží uzavřít tak, 

aby kouř nemohl pronikat průduchem mezi jednotlivými podlažími, mohou být odvětrací i 

přívodní průduchy (větrací světlíky) pro více podlaží společné (průřezová plocha každého 

průduchu se určí jako součet průřezových ploch průduchů ve vyústění, násobená hodnotou 

0,5) nebo 

• nuceným větráním s přívodem vzduchu ventilátorem v množství odpovídajícím alespoň 

desetinásobnému objemu prostoru chráněné únikové cesty za 1 hodinu a odvodem vzduchu 

pomocí průduchů, šachet, klapek apod.; dodávka vzduchu musí být zajištěna bez ohledu 

na místo vzniku požáru v objektu spolehlivým zařízením alespoň po dobu 10 minut. 

Nuceného větrání musí být použito rovněž pro chodby uvnitř objektu s délkou přes 20 m, 

které jsou součástí chráněné únikové cesty, u nichž nelze zajistit jejich přirozené větrání. 

▪ Varianta 2 – návrh 1 CHÚC typu A a 1 CHÚC typu B 

o v objektu bude 1 CHÚC typu A a 1 CHÚC typu B. CHÚC typu B bude řešena jako vnitřní 

zásahová cesta. Požadavky na větrání CHÚC typu A jsou uvedeny výše, požadavky na odvětrání 

CHÚC typu B jsou následující: 

• zajištění nuceného odvětrání nejméně pětadvaceti násobnou výměnu objemu vzduchu 

prostoru chráněné únikové cesty za 1 hodinu po dobu 45 minut 

 

▪ Společné požadavky na větrání CHÚC typu A a typu B: 

o Při dodávce vzduchu pro nucené větrání chráněných únikových cest (typu A a B) musí být 

vzduch do prostoru chráněné únikové cesty přiváděn pomocí jednoho ventilátoru (nebo pomocí 

více ventilátorů) a v případě potřeby také potrubím. Pro budovy s výškou h > 12 m nelze 

připustit jedno místo přívodu vzduchu; v budovách s výškou h > 12 m a pro případy 

vodorovných chodeb s délkou větší než 20 m musí být užito také vzduchovodů (potrubí). 

o Místa přívodu vzduchu (vyústky) se rozmístí rovnoměrně (po výšce schodiště, případně 

po vodorovné trase) tak, aby bylo docíleno co nejrovnoměrnějšího provětrání únikové cesty 

(výškově optimálně v každém podlaží, maximálně po třech podlažích). Přívod vzduchu z dolní 

úrovně, z horní úrovně, nebo z obou úrovní stanoví projektant vzduchotechniky. Odvod vzduchu 

je zpravidla v nejvyšším místě únikové cesty pomocí klapek nebo podobného zařízení, které 

zajistí samočinné otevření v případě aktivace větrání. Plocha pro odvod vzduchu musí vycházet 

z množství přiváděného vzduchu s ohledem na doporučenou rychlost proudění vzduchu v tomto 

otvoru maximálně 2,0 m/s. 

o Nucené větrání musí být uvedeno do chodu: 

• dálkovým ovládáním se spínacími tlačítky v každém podlaží a zároveň 

• samočinně (pro přívod i odvod vzduchu) v návaznosti na hlásiče reagující na kouř (nikoliv 

na teplotu) umístěné v každém podlaží (např. lokální detekce požáru podle ČSN 73 0875). 

Požární bezpečnost stavby – Studie 

8 / 9 

 

o Požadavky na vyústění otvorů pro sání a výfuk vzduchotechnického potrubí jsou pro oba typy 

CHÚC totožné: 

• Nasávací zařízení nuceného větrání CHÚC, jakož i větrací otvory a větrací průduchy se 

mají umístit tak, aby se zabránilo nasávání zplodin hoření. Odtok vzduchu z těchto zařízení 

musí vyústit vně objektu. Musí být splněny následující zásady: 

a) Při nasávání z fasády je požadováno, aby otvory, ze kterých může při požáru unikat 

kouř (např. požárně otevřené plochy), byly vzdáleny od nasávacího otvoru minimálně 

3,0 m (vzdálenost nejbližších bodů otvorů). Pokud jsou však takovéto otvory výškově 

umístěny pod nasávacím otvorem (rozhodující je výška nejnižšího místa každého z 

otvorů), přičítá se k minimálnímu požadavku 3,0 m vodorovná vzdálenost odpovídající 

alespoň rozdílu výšek nejnižších míst obou otvorů (odpovídá úhlu 45°). Tato vodorovná 

vzdálenost nemusí být větší než 10 metrů. Pod nasávacím otvorem a v ploše fasády 

vymezené vzdáleností podle tohoto odstavce nesmí být požárně otevřené plochy 

umístěny (viz Obrázek 4). 

b) V případě nasávání nad střešním pláštěm 

b1) nesmí být střešní plášť požárně otevřenou plochou 

b2) musí skladba střešního pláště vyhovovat klasifikaci BROOF(t3) 

b3) musí být nasávání umístěno minimálně 3,0 m od obvodové stěny objektu 

b4) pod nasávacím místem (pod ukončením nasávacího potrubí) musí být povrch 

střešního pláště z nehořlavých materiálů (např. betonová dlažba na terčích, zásyp 

kačírkem apod.) a to do vzdálenosti 3,0 m od vlastního nasávacího místa (od ukončení 

potrubí) 

b5) nasávací místo (ani nechráněné potrubí ani vlastní zařízení – ventilátor) nesmí být 

v požárně nebezpečném prostoru jiné technologie na střeše (např. náhradní zdroj 

elektrické energie), přičemž minimální vzdálenost ventilátoru či místa nasávání od jiné 

technologie musí být alespoň 3,0 m. 

 

 

 

  

SPRÁVNÉ UMÍSTĚNÍ POŽÁRNĚ 

OTEVŘENÉ PLOCHY (OTVORŮ) 

Obrázek 4 - Nasávání CHÚC 



PBŘMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 2.26

Požární bezpečnost stavby – Studie 

9 / 9 

 

▪ Další požadavky k požárnímu zásahu: 

o Jednotce požární ochrany musí být v každém případě umožněn výlez na střešní konstrukci, a to 

buď žebříky nebo výlezy ze schodišť. 

o Pokud přístup k dále uvedeným zařízením nebude možný z vnějších stran budovy, musí být 

v těsné blízkosti u vstupu do objektu přístupná místa k ovládání: 

• elektrické energie 

• rozvodu plynu či jiných hořlavých látek  

• rozvodu energetických zařízení (např. tlačítka TOTAL STOP, CENTRAL STOP)  

• samočinného odvětrávacího zařízení, zařízení pro větrání CHÚC 

• případně dalších požárně bezpečnostních zařízeních atd. 

 

H. Zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními 

ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE (EPS) 

EPS není v objektu požadována. Objekt bude rozdělen do požárních úseků tak, aby žádný netvořil 

vnitřní shromažďovací prostor. 

 

ZAŘÍZENÍ PRO ODVOD KOUŘE A TEPLA (ZOKT) 

Instalace ZOKT se v objektu nepředpokládá, nepředpokládají e požární úseky o více jak 150 osobách. 

 

SAMOČINNÉ STABILNÍ HASICÍ ZAŘÍZENÍ (SSHZ) 

SSHZ ani jiný systém hašení není v objektu požadován. 

 

NOUZOVÉ OSVĚTLENÍ 

V objektu bude požadováno nouzové osvětlení odpovídající ČSN EN 1838 v prostorech únikových 

cesta, minimálně v požárních úsecích CHÚC. 

 

EVAKUAČNÍ ROZHLAS 

Evakuační rozhlas je požadován, v budově je více jak 100 žáků. Hlavní ústředna rozhlasu a mikrofonní 

stanice se doporučuje umístit do prostoru typu ředitelna či sborovna, kde se během doby provozu školy 

bude vyskytovat pověřená osoba obeznámená s funkcí evakuačního rozhlasu. 

 

LOKÁLNÍ DETEKCE 

Lokální detekce je požadována v CHÚC k aktivaci nuceného větrání CHÚC. Lokální detekce se bude 

sestávat ze samočinných hlásičů a vyhodnocovací jednotky (ústředny) propojené s ovládaným 

zařízením. Nucené větrání CHÚC a otevření otvorů musí být aktivováno samočinně v návaznosti na 

hlásiče reagující na kouř (nikoliv na teplotu) umístěné v každém podlaží CHÚC. 

 

ODPOJENÍ ELEKTRICKÉ ENERGIE 

Nově budou v budově požadovány ovládací prvky k odpojení elektrické energie TOTAL STOP a 

CENTRAL STOP. 

 

 

 

 

Ing. Kateřina Hrušková, 02/2023 

ČKAIT 0014578 obor IH00 



ZhodnoceníMěsto Nové Strašecí
INVESTOR: NÁZEV PROJEKTU:

Ing. Jan Vaněček, Ing. arch. Jakub Kozler
Ateliér VAS

AUTOR: NÁZEV VÝKRESU:

A3, srpen 2022Generel základní školy a gymnázia, Nové Strašecí 3

ZÁVĚR
Základní škola v Novém Strašecí je škola velmi rozsáhlá a na počet žáků obrovská. Dnes má 896 žáků a během dalších let lze 
očekávat nárůst až na 1.000 žáků.
Zejména je to kvůli nárůstu počtu obyvatel ve spádových oblastech, ale i těch nespádových (žákovská turistika - trvalé bydliště jen 
na oko, okolní obce, zejména v Praze nemají místo).

Velká škola

Jako autoři podporujeme jednoznačně nástavbu (variantu B), jakožto jedinou možnou.
Škole toto nicméně pouze koupí "čas", nevyřeší to malou kapacitu dlouhodobě.

Řešení kapacity

Škole kapacitně nástavba s 6 třídami pomůže, bohužel ale nevyřeší její hlavní neduhy:
- zcela chybí prostory pro pedagogy (kabinety, kanceláře, sborovny, ...)
- zcela chybí prostory pro žáky o přestávkách (respiria)
- zcela chybí samostatné studijní prostory pro žáky (knihovna, školní klub,...)
- pohyb žáků a pedagogů po škole je extrémně komplikovaný a nepřehledný

Řešení kvality školní budovy

Je škola na náměstí pro 1.000 žáků to, co Nové Strašecí chce a potřebuje?
Školní budova je ve srovnání s ostatními domy na náměstí obrovským blokem. Její velikost a výška nezapadají do města urbanisticky, 
přivádí do města značné množství automobilů, které zatěžují dopravu v klidu. Zároveň jde o školu, která bude mít 5 paralelních tříd v 
ročníku. Takové školy jsou extrémně obtížné na řízení. Jde o "továrnu" na vzdělání. 

Velká škola s mnoha dětmi a učiteli není zárukou nejlepšího vzdělání. Školství směřuje spíše na menší školy s rozdílným zaměřením 
(jazyky, sport, matematika, hudba, IT, alt. výuka). Tyto školy jsou kapacitně zhruba poloviční. Menší školy dávají šanci individuálnímu 
přístupu k žákům, žák se "neztrácí" učiteli v záplavě dalších studentů.
Několik poznatků lze vyčíst například z webu informačního centra pro vzdělávání https://www.eduin.cz/
Popis některých problémů českého vzdělávání a návrhy jejich řešení (PDF): 
https://www.eduin.cz/wp-content/uploads/2017/08/EDUIN_TEXT_VOLBY_2017_u2019-08-21.pdf
Inspirace pro dobrý volební program i praxi po volbách:
https://www.eduin.cz/wp-content/uploads/2018/07/Vzdelavani_prede-vsim_v_kazdem_regionu_CR_u2019-08-21.pdf

Doporučení autorů
- Městu doporučujeme krátkodobě zasanovat prostorové kapacity střešní nástavbou (cenově dostupné řešení).
- Jednoznačně doporučujeme věnovat se hledáním vhodné nemovitosti (pozemek/budova) pro výstavbu nové školní budovy, která by 
byla schopna čelit přírůstkům žáku do budoucna.
- Toto hledání už musí probíhat v úrovni územního plánování, financování záměru (příspěvky nově příchozích obyvatel, smlouvy o 
příspěvcích, příspěvky sousedních obcí, kraj, ministerstvo), typu školy (soukromá škola / veřejná / polosoukromá škola)


